<sup>9)</sup> Brief 37 unserer Handschrift ist bereits gedruckt in der Sammlung von Dransfeld (ep. ad Clampium 14). Von den 22 Briefen, welche Kohl veröffentlichte, lag bereits Brief 21 ebendaselbst gedruckt vor (ep. ad Clampium 13).

<sup>10)</sup> Jedenfalls waren im Jahre 1717 die unten mitgeteilten Briefe noch nicht gedruckt. Damals veröffentlichte nämlich Polycarpus Lyserus, welcher eine Gesamtausgabe von Caselius Briefen plante, eine Übersicht über seine Sammlung im „Apparatus literarius . . . societatis colligentium“, Witebergae 1717, Collectio prima, p. 240 ff. Von allen bisher ungedruckten, ihm bekannten Briefen führt er hier die Überschrift, vier oder fünf Anfangsworte und das Datum an. Unter diesen 265 „epistolae ineditae“ werden auch die unten veröffentlichten Briefe 38—71 erwähnt. 72 und 73, Empfehlungsschreiben an die Universität Frankfurt, unten hinter 61 gestellt, fehlen unter diesen „epistolae ineditae“; sie scheinen Leyser unbekannt geblieben zu sein; denn sie fehlen auch in seinem Verzeichnis der „epistolae editae, in collectionibus tamen Fuchtii, Vagetii, Dransfeldii omissae“.

38<sup>1)</sup>.**Nicolao Dobinio<sup>2)</sup>.**

Recte fuisti suspicatus, Gallicae<sup>3)</sup> calamitates multorum litteris et sermonibus hue repente advolarant: nec minus tamen omnibus grata fuit narratio a te nobiscum communicata. Quae deinceps acciderunt, nondum cognovimus. Res ita sunt perplexae, ut vix sapientissimus possit περὶ μελλόντων εἰκάσαι παλῶς. Quod tibi nunciem, non habeo. Sarmatica enim neque vos fugiunt, in quibus primum de liberatione Maximiliani<sup>4)</sup>. Utinam vero ne in nemore Peleo<sup>5)</sup>. Comitia egerunt Varsaviae, ubi etiam hodie rex<sup>6)</sup> esse dicitur et continuare comitia. Amicus e Suecia ad me scripsit, reges Polonum et Suecum<sup>7)</sup> congressuros aestate in Livonia, deliberatum de bello gerendo vel pace facienda cum Mosco. Riga cum rege<sup>8)</sup> in gratiam redibit, si recipient exules et autores seditionis tradent: facturi putantur.

De meis rebus hoc habeo: amici ex aula Guelphica<sup>9)</sup> iterum mecum agunt, ut operam meam addicam academieJuliae<sup>10)</sup>: non video, ut declinem, quia toties accessor et est patria: neque, ut acceptem, quod difficilis et ἐπισφαλῆς migratio. Habeo amicum, hominem multiplici doctrina perpolitum, et, quod caput rei est, virum bonum, Albertum Clampium<sup>11)</sup>. Hic olim mihi operam dedit et vixit etiam domi meae: eum ego illis commendarem, qui cum laude vel poetas vel artem dicendi vel scientiam civilem vel historiam explicaret. Sed patria<sup>12)</sup> obstat: sed ipsi erga hunc civem suum ea humanitate, qua velim, minus usi sunt: quod nescio quorum malevolentiae vel invidiae artificio perfectum fuit.

Clampii nomen istic etiam notum esse scio: abs te hominem amari velim, qui vestrae quoque scholae<sup>2)</sup>, cui quaeri oratorem seu interpretem artis dicendi audio, ornamento esse possit. Quem ego nec amem nec laudem, nisi esse, quem dixi, et prorsus optimarum partium esse pernoverim. Nihil tamen tibi impono, quin et facile et rectum et nulli alii fraudi sit: neque plus meam orationem apud te valere cupio, quam tuam apud me valere velles: nec dubito, quin, quod ego tuis amicis, si in me esset, praestarem, id meis minime sis negaturus. Nec tamen tam mihi aliquid tribui, quam litteris et virtuti et publicae utilitati cupio. Vale<sup>12)</sup>.

Rostochio. Pridie non. Apr. 1589.

39<sup>1)</sup>.**Nicolao Belovio<sup>2)</sup>.**

A quibus vellem, Helvetius attulit litteras: ab omnibus, inquam, caeteris: a quo necessarium erat, nihil attulit. Deplorat suam infelicitatem: ego ejus negligentiam detestor, qui Grynaei<sup>3)</sup> litteras ad senem Colonium<sup>4)</sup> et ad me apud te reliquerit. Sic ait: quod

<sup>38 1)</sup> Nach Neustadt an der Haardt. <sup>2)</sup> Nicolaus Dobin aus Mecklenburg (vgl. Koppe, Mecklenburgs Schriftsteller, Rostock 1816), Professor iuris, musste wegen Hinneigung zu Calvins Lehre 1578 die Universität Heidelberg verlassen; er fand Aufnahme beim Pfalzgrafen Johann Casimir an der neuen, rasch emporblühenden Hochschule zu Neustadt an der Haardt, dem Collegium illustre Casimirianum; vgl. Gillet, Crato von Craftheim und seine Freunde, Frankfurt a. M. 1861, II p. 157. <sup>3)</sup> Kampf Heinrichs III. und des Königs Heinrich von Navarra mit den Guisen. <sup>4)</sup> Erzherzog Maximilian, bei dem Versuch die Polnische Königskrone zu erlangen, besiegt, wurde erst 1589 nach zweijähriger Gefangenschaft befreit. <sup>5)</sup> Ennius beim Auctor ad Herennium II, 22. <sup>6)</sup> Sigismund. <sup>7)</sup> Johann. <sup>8)</sup> Wolfenbüttel. <sup>9)</sup> Helmstedt. <sup>10)</sup> vgl. ep. 50. <sup>11)</sup> Bremen. <sup>12)</sup> vgl. ep. 60.

tamen ego dubito. Tu enim tanto intervallo misisses. Fac igitur, ut denuo scribat, sive obsecra potius, ut apud Colonios fidem meam tuear: simul te dignum facies, si diligenter me purgabis tuis litteris.

Ne expectaveris, ut tibi praedicem, quam tuae me delectaverint, quas legi et relegi et amicis legendas dedi. Censeo pergas, non dico in longinquas terras, quo abis, nec obsto: sed ad arcem sapientiae: nec minus animum excoles, quam orationem: scis enim, quae comprehendat polliceaturque nomen sapientiae: quae tam occupata est in evelendis spinis παθῶν quam pravarum opinionum: nec ante quis sibi tranquillitatem animi compararit, sine qua inane nomen illius est nec scientiae vera dignitas.

Scribe quoties licet: et aliquando scribe, quando te ipsum expectemus, quem si videbo sic perfectum, ut cupio et spero, ambo solidum gaudebimus gaudium. Vale.

Rostochio. non. Apr. 1589.

40<sup>1)</sup>.

### Samueli Gynaeo<sup>2)</sup>.

Si pateris, ut te moneam, vel hanc mihi veniam des: velim me parcias landes, praesertim ad me. Neque enim illa, quae alii de me praedicant, in me sunt, quanta ea facit eorum in me benevolentia et accipit tua facilitas. Studium in me sapientiae primarumque virtutum agnosco, idemque a bonis intelligi gaudeo. Satis est, quod mihi respondes in benevolentia: nec me tua magis dignum esse censeo, quam tu sis mea omniumque bonorum dignissimus.

Quod nostros adolescentes amas, et hoc mihi facere nihil gratius potes: gratissimum, quod Belovium<sup>3)</sup>. Amplectaris etiam ex me Registerium<sup>4)</sup>, qui ad vos interea venerit aut brevi aderit. Gravius tibi imperare nolo, neque majus possum. Vale.

Rostochio. non. Apr. 1589.

41<sup>1)</sup>.

### Hermannus Lipper<sup>2)</sup>.

Hoc jucundiores mihi venerunt a te litterae, quo magis desideratae pluribus hisce mensibus. Tu tamen ne denuo raritate sive silentio tuarum desiderium excites, quas scilicet gratiores ea ratione futuras somnies. Deinceps gratiores erunt, quo crebriores. Nec est, quod te remoretur. Nunquam enim deesse potest litteras colenti, quod scribat. Nec est, quod de facultate sive de inopia verborum queraris. Scribendo fiet uberior tua oratio: et mihi facile ab amicis satisfieri patior: quod neque tu ignoras. Si videor durior, in meis sum: quae aut minus aut cum fastidio probo. Facile tamen etiam patior idque tua caussa, mea

<sup>39</sup>) Nach Basel; vgl. ep. 40. <sup>2)</sup> Hofmeister, Matrikel der Universität Rostock, II, 2, Rostock 1891: April 1581: Nicolaus Below, nobilis Megapolitanus; Zusatz: Consiliarius ducis Adolphi Friderici ducis Megapolitani. Vgl. auch Beehr, rerum Mecleburgicarum libri octo, ed Kappius, Lipsiae 1741 p. 1598. <sup>3)</sup> Samuel Gynaeus, Professor in Basel; vgl. ep. 40. <sup>4)</sup> Christophorus Cölln; über die Familie Cölln vgl. Beehr I. l. p. 1568 und Caselii ep. ed. Vagetius, vol. II.

<sup>40</sup>) Nach Basel. <sup>2)</sup> Samuel Gynaeus, geboren zu Basel 1539, wurde prof. oratoriae, später dr. und prof. iuris zu Basel; vgl. Jöchers Gelehrtenlexikon. <sup>3)</sup> Nicolaus Below, vgl. ep. 39.

<sup>4)</sup> Nicolaus Registerius; vgl. ep. ed. Vaget II, 19.

enim non opus est, ut diligenter scribas omnesque nervos tuos in scribendo experiaris. Nulla re magis profeceris et ad metam, de qua olim inter nos, vel pervenies vel certe accedes proprius. Etsi enim optabilius, quod primam laudem meretur: tamen neque abjiciendum alterum, quod etiam laudi datur.

Villehado<sup>3)</sup> aequali tuo et veteri sodali, juvete tam probi et integri animi, uti te cognovi, utor ita familiariter, ut te utebar. Magnis ille jam passibus in Graecis etiam disciplinis procedit et quotidie haurit plena manu praecepta sapientiae ex iis fontibus, quos pauci audent adire, gustant non ita multi. Quem igitur amasti a puero, caussae jam plus habes, ut ames plurimum.

Quod tibi ab eo de me scribi velis, non sribet. Qui enim, de quo neque mihi constet<sup>4)</sup>? Nec ut faciam, nec ut negem video<sup>5)</sup>. Quidquid erit, scies proxime, modo ipse quid constituero. Hoc quoque est difficile. Non enim credas, quam multa in considerationem veniant, quorum alia blandissime pellicant, alia graviter deterreant. Vale.

Rostochio. II X Id. Apr. 1589.

42<sup>1)</sup>.

### Eberhardo Vejo<sup>2)</sup>.

De morte filiae tuae aliis litteris te consolatus fui: etsi non opus fuit. Namque et vir es et habes, qui medicinam isti labori faciant: quin refricare id vulnus non debeo. Quod de meis mitterem, nihil erat perfectum. Cum artem dicendi hodie<sup>3)</sup> plenius explicem, σπαχγραφίας scholarum, quas institui, feci: videbis, ubi edidero. Me interpellat valetudo: <sup>4)</sup> accedit, quod nostris operis nihil est lentius.

Ex arce Guelphica<sup>5)</sup> amici viri graves iterum me monent et movent. Nec ut operam patriae tam liberaliter invitanti negem, video: <sup>6)</sup> nec ut hanc quasi alteram, quae me paene triginta annos fovit, deseram. Ecquis jubeat, ut a Megapolitanis abeam? Non fecero, nisi forte sic, ut ex intervallo redditurus<sup>6)</sup>. Hactenus visum fuit οὐχ εἰμάρθαι: <sup>7)</sup> fiat porro, quod summus imperator jusserrit. Mihi perinde erit: tamen nisi publice usui sim, <sup>8)</sup> noto et quieto loco esse malim, vergente jam ad vesperam vita. Monavius<sup>9)</sup> quoque se de hac re apud vos audisse scribit, quando neque dum mihi aliquid constabat.

Has tibi reddet Joannes Paullius,<sup>10)</sup> probus juvenis et eruditus: quem vobis commendatum esse cupio. Hactenus qui a me ad te litteras habuerunt, tuam erga se humanitatem mirifice praedicant, mihi singulares gratias agunt. Gratos intelliges, quo promptius aliis gratificaberis. Vale.

Rostochio. II X Id. Apr. 1589.

41<sup>1)</sup> Nach Wittenberg; vgl. ep. ad viros nobiles 5, Rostock 1588. <sup>2)</sup> Matrikel der Universität Rostock: Mai 1583: Hermannus Georgii Lipper Hafniensis. <sup>3)</sup> ibid. Jan. 1585: Vilhadus Adamius Rhadruensi Danus. <sup>4)</sup> vgl. ep. 42. <sup>5)</sup> vgl. ep. 38.

42<sup>1)</sup> Nach Wittenberg. <sup>2)</sup> Eberhard von Weyhe, geb. 1553, dr. iur. und seit 1580 prof. iur. in Wittenberg; vgl. A. Deutsche Biographie. <sup>3)</sup> vgl. ep. 45 und 74. <sup>4)</sup> vgl. ep. 28. <sup>5)</sup> vgl. ep. 38. <sup>6)</sup> vgl. ep. 55. <sup>7)</sup> vgl. ep. 45. <sup>8)</sup> vgl. ep. 50. <sup>9)</sup> Jacob Monau, geb. in Breslau 1546, lebte damals in gelehrter Musse in Breslau; vgl. Gillet I. I. II p. 73 ff. 393 ff. <sup>10)</sup> Rostocker Matrikel: April 1584: Johannes Pauli, Bretstadiensis; Album academiae Vitebergensis II, Halle 1894: 5. Mai 1589: Joannes Paullius, Holsatus.

43<sup>1)</sup>.**Eobaldo Brummero<sup>2)</sup>.**

Heri tuas mihi homo vester reddidit: hodie ab antelucano tempore nihil, nisi scribo. Prandebimus, ubi hasce exaravero. Quo sint breviores, remittam te ad alios. Resribent enim caeteri: et mitto ad te litteras saceri<sup>3)</sup> et socrus, et pixidem nescio quid ferentem tabularum. Gaudeo uxorem tuam filiumque vestrum convalescere.

De meo negocio nihil praecipito: in quo scrupulus<sup>3)</sup> qui erat, neque dum exemptus est, etsi de eo per litteras quaesieram. Quodsi cum bona gratia et venia nostrorum principum mihi hic paucos annos<sup>4)</sup> abesse licebit, patriae operam non negabo: sin, e patria tua, quae mihi altera est, me non movero. Non ita argentum amo, ut eo me aestimari ultro patiar: et sunt in his locis amici: amicos autem nullo precio aestimari sapientes asserunt. Vale.

Rostochio. IIX Id. Apr. 1589.

44<sup>1)</sup>.**Tobiae Hubnero<sup>2)</sup>.**

Solenne meum servo, ut hunc civem nostrum non dimittam sine meis ad te litteris: esti interdum nullas a te refert. Tamen bono modo tuas desidero, non flagito. Pernovi enim animum tuum et occupationes. Hae nimirum non sinunt, ut morem geras voluntati tuae et amicorum desiderio. Ipse quoque scribo forte brevius et negligentius. Propero enim nec habeo, quod narrem. Etenim res sive calamitates Gallicas scitis: nec ignoratis Sarmatica, quamquam, quod sciam, in his nihil est aut parum novi. De me scribo ad Peucerum:<sup>3)</sup> ibo quo fata volent, quae si sinent, quod malo equidem et opto, manebo, quo loco magnam vitae partem fui.

Gaudeo Thomam<sup>4)</sup> avocasse<sup>5)</sup> filium<sup>6)</sup>, ne amplius de me suspicetur, ut qui adolescentem e cursu, quem vos praescripseratis, avertam: cui si intelligitis me profuisse in studio sapientiae et eloquentiae, est quod gaudeam. Certe ea ipsi a me praestita fuerunt, quod sine exprobatione dico sineque arrogantia, ut majora meis filii a nemine speraturus unquam videar. Ac mihi hac in re placeo, ut qui amici officio perfungi vel valeam vel sedulo semper studeam.

Filiis tuis mitto exempla nostra editionis *Απομνημονευμάτων*:<sup>7)</sup> elegantes sunt typi: libellus autem est aureolus, cuius utilitatem ad filios scriberem, si vacaret, nec tamen opus est, cum audiant quotidie vivam optimi doctoris vocem. Tu jube, ut haec minime negligant,

43<sup>1)</sup> Nach Stargard (Mecklenburg). <sup>2)</sup> Rostocker Matrikel: Januar 1576: Euualdus Brummerus Rostochiensis, consulis filius. Er wurde Syndicus in Stargard. Er war verheiratet mit einer Tochter des Rates am Schweriner Hofe Andreas Mylius (ep. 68). Eine andere Tochter, Gertrud Mylius, wurde Caselius' Frau; doch starb sie schon 1583. Vgl. Caselii ad Eobaldum Brummerum consolatio, Helmaestadi 1610, und Lisch, über die Caselier in Meklenburg, Jahrbücher des Vereins für meklenburgische Geschichte, Bd. 19, 1854, p. 1 ff. <sup>3)</sup> Vgl. ep. 45 und 46. Caselius, ein Anhänger Melanchthons, fürchtete sich vor Zwistigkeiten mit den Anhängern streng-lutherischer Richtung in der evangelischen Confession; vgl. Koldevey l. l. p. 39. Seine Besorgnis war nicht unbegründet; vgl. Schlee, der Streit des Daniel Hofmann, Marburg 1862. <sup>4)</sup> Vgl. ep. 46 und 55.

quae judicium de rebus humanis informant et in rectae vitae spaciū ducunt, si animū modo quis advertat. Vale.

Rostochio. pridie Id. Apr. 1589.

45 <sup>1).</sup>

### Gregorio Bersmanno <sup>2).</sup>

Iterum invitor in istam viciniam <sup>3)</sup> ab amicis in arce Guelfia <sup>4).</sup> Invitus negem in perpetuum operam patriae: et velim abesse a vobis propius. Aliquando enim nos videremus. Verum hactenus semper aliquis nodus <sup>5)</sup> relictus fuit et hodie relinquitur, quando cetera ostendunt etiam μεγαλοπρεπῆ, ut nec Deo sic videri <sup>6)</sup> nec ex usu meo esse censem et aequissimo animo hanc temuitatem <sup>7)</sup> amplectar. Itaque si quid fiet, de quo nihil dum queam statuere, id dabitur caritati patriae: atque ita, ut ex non longo intervallo, <sup>8)</sup> si vivam, huc me recipiam. Toties perturbavit animum meum haec deliberatio, quae neque nunc me leviter afficit. Ita fit, ut de hoc negocio scribam.

Jucundius est utrius agere de litteris. Socratica iterum <sup>9)</sup> edidimus: exempla tria mitto, unum dono filio tuo, reliqua filiis Hubneri <sup>10).</sup> Hic explicō rhetorica <sup>11),</sup> ut majore diligentia neque ipse mihi posse videar. Certum dicendi magistrum in manibus non habeo: sed quidquid est in omnibus dignum cognitu et necessarium: certe quod in praecipuis. Doceo, nec dicto: nec tamen multum progredior. Audiuunt me pauci, ut fit. Quotus enim quisque artem cupiat cognoscere, nisi quae faciat πρὸς τὰ ἀλφίτα? Sic et litteras et virtutem plerique colunt, ut colere jubentur: si ab avaris ingeniis illae coli possunt, quod tibi non puto videri, mihi certe nemo persuaserit. Vale.

Rostochio. pridie Id. Apr. 1589.

46 <sup>1).</sup>

### Caspri Peucero <sup>2).</sup>

Scribit ad me domo Monavius <sup>3),</sup> se fuisse tecum: incidisse varios et jucundos sermones, nec sine amica mei mentione: utinam illis interfuerim. Neque enim hominem vidi, quicum tot annos amicitiam per litteras colo.

Nunciat idem mortem Dudithii <sup>4),</sup> quem et ipse magnum virum fuisse ex iis, quae ipsius legi, judico. Observavi etiam, ut amicum. Ostendit enim aliquoties, quam mihi vellet, disertis litteris, cum crebras ad me daret Crato <sup>5).</sup> Utriusque mihi sancta est memoria.

<sup>44 1)</sup> Nach Dessau. <sup>2)</sup> Tobias Hübner war Kanzler in Dessau; vgl. A. D. Biographie über seinen Sohn Tobias. <sup>3)</sup> ep. 46. <sup>4)</sup> vgl. ep. 61. <sup>5)</sup> Herbst 1588; vgl. ep. 29. <sup>6)</sup> Joachim; vgl. ep. 49. <sup>7)</sup> vgl. ep. 45.

<sup>45 1)</sup> Nach Zerbst. <sup>2)</sup> Gregorius Bersmann, geb. 1538, des Camerarius Schüler, 1568—71. Professor in Wittenberg, 1571—80 Professor in Leipzig, wurde 1582 Rector Gymnasii in Zerbst; vgl. Bursian I. l. p. 245. <sup>3)</sup> Helmstedt. <sup>4)</sup> Wolfenbüttel. <sup>5)</sup> vgl. ep. 43. <sup>6)</sup> vgl. ep. 42. <sup>7)</sup> vgl. ep. 28. <sup>8)</sup> vgl. ep. 55. <sup>9)</sup> vgl. ep. 44 und 55. Unsere Bibliothek besitzt des Caselius erste Ausgabe der Ξενοφῶντος Απομνημονεύματα (Donum Kohlianum, 4<sup>o</sup>, 140), 1585 in Rostock von Stephanus Myliander gedruckt, von Caselius dem jungen Henricarolaco Hermelingio in Verden (vgl. ep. 50) gewidmet. <sup>10)</sup> vgl. ep. 44. <sup>11)</sup> vgl. ep. 42 und 74.

Scribit et Monavius, se tum in itinere audivisse, migrare me Cassiopolin: quo tempore neque id somniabam. Plures enim menses altum fuerat ea de re silentium: quod equidem gaudebam. Perplexa enim deliberatione me liberatum arbitrabar. Itaque gaudebam, non solum aequo animo ferebam jacere illud negocium. Nunc recrudescet ea cura. Mense enim Martio amicus ad me denuo scribit ex arce Guelfia <sup>6)</sup>, ut non potuerit accuratius: ac de mandato ducis <sup>7)</sup> defert mihi γέρας οὐν ἀπόβλητον, ut quis fortasse sentiat. Sed aliquis scrupulus <sup>8)</sup> relinquitur, qui dum manet, nihil moveor. Qui si eximetur, non deseram in perpetuum <sup>9)</sup> Megapolitanos, sed faciam caritate patriae, quod potero et bonis ac tibi cumprimis probaro. Animo equidem distrahor: θεῷ μελήσει: ipse me explicare nequeo. Consilium te flagitem, ni sentiam magis mihi consolatione opus esse. Operam dabo, ne quid inconsulte faciam: nihil certe leviter, nihil avare fecero. Ostenduntur sane commoda, sed relinquerem hic alia: et intelligo, aliter fieri non posse, quin in alia incommoda incurram, quorum partem non praevideam, partem etiam praevideo.